
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAIZINHO 
Estado do Paraná 

      

 

1 

 

DECRETO Nº 053/2014 
PMJ – 08/07/2014 

                                          
                                               SÚMULA: Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor  
                                                            de R$:  63.000,00 (Sessenta e treis mil reais). 
                                                                                                
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATAIZINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM O CONTIDO NA LEI MUNICIPAL Nº 
1006/2013 DE 20/11/2013. 

 
D E C R E T A 

 
 
Artigo 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
para reforço de dotações orçamentária constante do ORÇAMENTO PROGRAMA do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Exercício de 2014 conforme segue: 
 
03.001.17.512.0016.2.059 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DO SAAE 
 02.00.000076 – Recursos Livre do Exercício 

Corrente 
3.3.71.70.00.00 Rateio pela participação em Consorcio 

Público 
 
R$:   3.000,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$: 20.000,00  
 SUBTOTAL R$: 23.000,00 
 
 
03.003.17.512.0016.2.062 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

ESGOTO 
 02.00.000076 – Recursos Livre do Exercício 

Corrente 
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo R$: 13.000,00  
4.4.90.30.00.00 Material de Consumo R$: 27.000,00 
 SUBTOTAL R$: 40.000,00 
 TOTAL GERAL SUPLEMENTAÇÃO R$  63.000,00 
 
 
Artigo 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar citado no artigo anterior, o 
chefe do Executivo Municipal utilizar-se-á do CANCELAMENTO TOTAL E PARCIAL de 
dotações constantes do Orçamento Programa do SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO- SAAE, de conformidade com o Artigo 6º da Lei Municipal nº. 1006/2013 de 
20/11/2013 e do Artigo 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº. 4.320/64 de 17/03/64, 
conforme segue: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAIZINHO 
Estado do Paraná 

      

 

2 

 

03.001.17.512.0016.2.059 COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DO SAAE  
Fonte de Recurso 02.00.000076 – Recursos Livre do Exercício 

Corrente 
3.3.72.30.00.00 Material de Consumo R$:   2.000,00 
3.3.90.35.00.00 Serviço de Consultoria R$:   8.000,00 
3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais R$:   1.000,00 
3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições R$:   1.000,00 
4.4.72.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente R$:   5.000,00 
4.4.90.30.00.00 Material de Consumo R$:   3.000,00 
4.4.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$:   3.000,00 
 SUBTOTAL: R$: 23.000,00 
 
 
03.002.17.512.0016.2.061 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA  
Fonte de Recurso 02.00.000076 – Recursos Livre do Exercício 

Corrente 
3.3.72.30.00.00 Material de Consumo R$:   7.000,00 
3.3.72.39.00.00 Outros Serviço de Terceiros – PJ R$: 11.000,00 
4.4.72.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente R$: 16.000,00 
 Sub-Total R$: 34.000,00 
 
 
03.003.17.512.0016.2.062 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

ESGOTO 
Fonte de Recurso 02.00.000076 – Recursos Livre do Exercício 

Corrente 
3.3.72.30.00.00 Material de Consumo R$:   3.000,00 
3.3.72.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – PJ R$:   3.000,00 
 SUBTOTAL R$:   6.000,00 
 TOTAL GERAL CANCELAMENTOS R$: 63.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos OITO dias do mês de julho 
do ano de dois mil e catorze. 
                                                                                                                                                     
                                                                                                 
                                                                                                         
 
                                                           ELIO BATISTA DA SILVA 
                                                               PREFEITO MUNICIPAL 


